APÈNDIX 

Pere I de Catalunya-Arag6 eximeix la clerecia, magnats i prohoms de Catalu
nya d'específiques noves exaccions, mentre manté peatges per als estran
gers; promet de nomenar vicaris d'entre els cavallers catalans i fer que els 
vicaris ;urin que administraran legalment el pais,· eximeix els cavallers 
de pagar el terç per motius de deute; i promet de mantenir la moneda i 
el bovatge en tota la seva vida. La seva paraula referent a certs aspectes 
és iurada per dos barons. 

1205 (n. est.), 22 Març. Girona 
A. Original perdut(?) 
B. C'.òpia de la primera meitat del segle xm: Girona, Arxiu diocesà, Cartoral major 

( «Carlesmany» ), fol. 65 ab. 
C. C'.òpia del final del segle xm: Girona, Arxiu capitular, Uibre verd, fol. 213v. 1 

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, • comes 
barchinonensis et dominus Montispessulani, confitens me instituisse et accepisse in Cathalonia 
leudas nouas siue forcias et salinas, exactiones, albergas et questias bladi uel peccunie uel 
aliarum rerum, omnia supradicta penitus absoluo, diffinio et omnibus euacuo Deo et ecclesüs, 
episcopis et religionibus b clericis et eorum omnium [sic] hominibus et proceribus et allis 
militibus et allis probis hominibus tocius Cathalonie, ut numquam de cetero boc faciam in 
terra predicta neque ab aliquo fieri permittam c. Retineo autem leudas nouas si uoluero in 
mercatoribus d et hominibus extra terram meam illuc uenientibus et reticno questias et alber
gas e in proprüs r dominicaturis meis et in Iods quibus mihi debentur ex debito. Promitto 1 
etiam quod non instituam in ipsa terra aliquos uicarios nisi milites et de ipsa terra et cum 

~ Referències: VWANUEVA, Vit1ge lilertll'io, XIII (1850), 1'8; BoTEr I SISÓ, Czrlort1l de Czrles MtltrJ, 
BRABLB, IV (1907-1908), 322, núm. 346. 

a: Araaofi C. - b: Corr. n,ligi01i1?-ni (dins religionibus) escrit sobre rt11Ptld11rt1 C. - e: permiwn C. -
d: merchatoribus C. •· e: alberigas C. - f: propiis C. - 1: Promito C. - b: comunem C. - i: seruet C. - j: su
pradictum C. - k: de t1/egil B • •• l: Ap•enlment com,ple; potser corr. quod in causis de debltis non debent ac:
cipen, uicaril tercium... Uno t1COtoci6 1Jt!ll4 en B d611t1: non dcbent uicarii tercium accipen, • militibus. - m: 
Corr. barcbinoaensem. - n: debitis aercium de ... bardúnonensium in tota om. C. - o: permiwn C. - p: 1pm 
C, corr. ipsam. - q: Raymunclum C. •· r: tamen C. •· s: Gaufredus C. •· t: Rochabertlno C. - u: Raymundus C. 
- v: et C. - w: Petrus C. •· x: Turricella C. •· y: major C. 
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consilio magnatum et sapientum illius terre. Qui uicarii iw:cnt ut legaliter tractent terram et 
communem h iusticiam et ius et consuetudinem terre bene seruent i et quod non fadant ibi 
amoclo aliquas nouas ezacciones uel questas [sic], secundum quocl suprascriptum l est. 
Mando etiam quocl in causis de t debitis tercium de cetero a militibus. l Promitto similiter 
quocl monetam barchinonensium m in tota uita n mea non mutem nec deteriori permittam 0 

nec fadam ipsum P uel bouaticum deinde redimí. Volo etiam et instituo quocl post obitum 
meu.m bec moneta duret et perseueret in eodem statu et ualore et non mutetur per unum 
annum. Sciendum tamen est quocl boc instrumentum facio iurare Gaufridum de Rochaber
tino, 2 R. q Gaucerandi 3 super animam meam in scalinis tantummodo r et in moneta et bouati
co. Et ego Gaufridus • de Rocabertino t et Raimundus u Gaucerandi in animam domini regis 
iuramus quocl v sicut scriptum est dominus rex obseruabit et faciet obseruari. Datum apud 
Gerundam, XI. kalendas Aprilis, per manum lohanis de Berix domini regis notarii et mandato 
ipsius scripta, sub anno Domini millesimo ducentesimo quarto. Testes buius rei sunt Arnallus 
de Castro Bono, 4 P. w de Torrozela, xs Hugo de Matha Plana maior, y6 Guillelmus de Caneto, 7 

Bernardus de Portella. 1 

1 Rúbriques: difinilllo re&is, B¡ Diffinit:lo facta de non reclplendo nouu leudu, C. Acotacions del 
seale :nn en B: son debel IICClpere re:it leudu nouu nec salinu nec e:itaCtiones uel alber&U, questiu bl4dl uel 
pecamie uel alillrum rerum. non debel lnstitune dominus res vicarios nisl milites et de lsta tem1 cum consllio 
m•p•tum et s•plencl•m. q•od debent l•rare •lcarll. nan debent ulcarll tercl•m uclpere a mllltlbas. 

1 J~ II, vescomte de Rocabert( (1181-1212); compsny fidel de Pere l, que mori a la batalla de Las 
Navas de Tol01&. 

1 Ramon Galc:eran, aen:,or de Pinós dea del 1197 fins al 1226, aproximadament. 
' Amau, vescomte de Cutellbl> cus,-1226). 
1 Pere de Torroella, vuaall català d'Alfons I i de Pere l¡ morf abans del 1208. 
1 Hug de Mataplana, el vell puc del bar6 català del mateix nom que aerv( Alfons I i Pere I i fou 

trobador famós. 
• Guillem de Canet, bar6 del Rosselló i freqüent company de Pere I. 
1 Bernat de Portella, vuaa11 català d'Alfons l i de Pere l • 
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